
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI ASCOLI 
PICENO

##numero_data## 

Oggetto:  PNRR - M6C2I1.1.1.2 - Rafforzamento strutturale SSN ("progetti in essere" ex art. 2, DL 
34/2020) – creazione percorsi separati Pronto Soccorso presso Ospedale Mazzoni di Ascoli 
Piceno  - CUP:F38I20000380002.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

VISTA l’attestazione del Direttore f.f. U.O.C. Supporto Area Contabilità Bilancio e Finanza e del Dirigente della 

U.O.C. Controllo di Gestione

DETERMINA

1. di approvare il documento istruttorio che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determina.

2. di prendere atto del documento di indirizzo alla progettazione (DIP)  relativo all’intervento denominato: 
“PNRR - M6C2I1.1.1.2 - Rafforzamento strutturale SSN ("progetti in essere" ex art. 2, DL 34/2020) – 
creazione percorsi separati di accesso al Pronto Soccorso presso Ospedale Mazzoni di Ascoli Piceno finanziato 
dal PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) Missione 6 SALUTE, rientrante nella sezione Sub 
investimento M6C2|1.1.1.,  redatto dall’Ing. Giovanni Ferrari, Direttore dell’U.O.C. Patrimonio, Nuove Opere 
e Attività Tecniche – AST di Ascoli Piceno e conservato agli atti d’ufficio.

3.  di dare atto che l’importo complessivo dell’intervento è di €. 319.583,87 come da quadro economico 
dettagliato nel documento istruttorio.

4. di determinare di contrarre i servizi di ingegneria mediante affidamento diretto in adesione all’Accordo 
Quadro stipulato dalla Presidenza Consiglio Ministri, nella persona del Commissario Straordinario, di cui 
all’articolo 2, co. 1, del D.L. 34/2020 – Lotto Geografico Marche – CIG 84447869DB – Sub lotto Prestazionale 
n. 2 “Servizio di progettazione, Direzione Lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
e/o esecuzione” Area Territoriale n. 2 (Ancona, Ascoli Piceno, Macerata, Fermo) e conseguentemente 
affidare al RTP CSPE Srl con sede legale in Firenze (FI), P.le Donatello n. 29 P.I. 05586360488, SANI Società 
d’ingegneria Srl con sede legale in Firenze (FI) Via Santa Reparata n. 40, P.I. 06974650480 e GPA Srl con 
sede legale in San Giovanni Valdarno (AR) Via Giovanni da San Giovanni n. 87 P.I. n. 01315880516, l’appalto 
dei servizi d’ingegneria relativi “PNRR - M6C2I1.1.1.2 - Rafforzamento strutturale SSN ("progetti in essere" 
ex art. 2, DL 34/2020) creazione percorsi separati Pronto Soccorso presso Ospedale Mazzoni di Ascoli Piceno  
- CUP:F38I20000380002”  per un importo contrattuale di € 50.257,94, oltre Iva e CNPAIA.

5. di dare atto che l’affidamento della progettazione esecutiva e della Direzione dei Lavori saranno subordinati 
all’approvazione rispettivamente del PFTE e del Progetto esecutivo.



2

6. di attivare l’intervento in oggetto, mediante ordinativo di fornitura (O.D.A.) per un importo di € 50.257,94 
oltre IVA 22% e CNPAIA,  per un importo complessivo di € 61.314,68 IVA compresa, calcolato al netto del 
ribasso offerto in sede di gara (30%) all’assegnatario dell’Accordo Quadro, al quale seguirà la stipula del 
contratto specifico di appalto per servizi di ingegneria con l’O.E. sopra detto nel rispetto dei termini e 
condizioni di cui all’A.Q. stesso e previa trasmissione della documentazione di legge.

7. di dare atto, recepire ed approvare che il Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento in argomento 
è l’Ing. Giovanni Ferrari, che si avvarrà della collaborazione dei dipendenti individuati nel documento 
istruttorio i quali risultano conseguentemente incaricati ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.:

Nominativo Tempistica
Collaboratore principale e
Collaboratore semplice al RUP in 
tutte le fasi della procedura.

Cristina Cocci Grifoni Nel rispetto della tempistica di gara e di
svolgimento del lavoro

Collaboratore esecutore al RUP in 
tutte le fasi della procedura

Enrica Cardinelli Nel rispetto della tempistica di gara e di
svolgimento del lavoro

8. di accantonare nell’apposito fondo previsto all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l’importo incentivi 
determinato e ricompreso nel quadro economico dell’intervento oggetto della presente determina, 
quantificato in € 3.150,00, in applicazione di quanto disciplinato dall’art. 3 del Regolamento di attuazione 
approvato con determina DG/ASUR n.612/2018.

9. di dichiarare che il predetto intervento è inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche triennio 
2024/2026, approvato con determina n.88/AST_AP del 24/04/2024, così come previsto all’art. 37 comma 
1 del D.L.gs. n. 36/2023 e s.m.i. e all’art. 5 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 
gennaio 2018.

10. di dare atto che il costo complessivo derivante dal presente atto relativo al servizio di ingegneria per 
l’intervento in oggetto pari a complessivi €. 61.314,68 sarà finanziato con le somme che saranno messe a 
disposizione per il "Potenziamento della rete ospedaliera per emergenza COVID-19 in attuazione del D.L. 
19 Maggio 2020 N. 34 - DGRM 751 del 16 Giugno 2020 – “Ammodernamento del parco tecnologico 
ospedaliero/ creazione percorsi separati di accesso al Pronto Soccorso presso Ospedale Mazzoni di Ascoli 
Piceno”, verrà rilevato al conto economico n. 0102020801 (Immobilizzazioni materiali in corso  e acconti) 
del Bilancio di esercizio dell’AST di Ascoli Piceno anno 2024 – autorizzazione AV5INVEST - 2024 AUT. 16 
SUB 1 ed è coerente ed economicamente compatibile con le disponibilità del budget assegnato ai sensi della 
DGR Marche 2074 del 29.12.2023.

11. di trasmettere il presenta atto alle articolazioni organizzative della AST di Ascoli Piceno si seguito indicate: 
- U.O.C. Supporto Area Contabilità Bilancio e Finanza.

12. di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ai sensi dell’art.4, comma 8, 
della Legge 412/91 e dell’art.39 della L.R. 19/2022. 

13. di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace dalla 
data di pubblicazione all’Albo on line aziendale.

Il Direttore Generale

(Dr.ssa Nicoletta Natalini)

per i pareri infrascritti

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario

 (Dr.ssa Paola D’Eugenio)                      (Dr.ssa Maria Bernadette Di Sciascio)



3

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 (U.O.C. Patrimonio – Nuove Opere – Attività Tecniche)

- Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii. recante: “Codice dei contratti pubblici”; 
- DGRM n. 1669 del 30/12/2019 “LR n. 21/2016 art. 3 comma 1 lett. b) Manuale Autorizzazione Strutture 

Ospedaliere”;
- D.L. n. 34 del 19/5/2020 “Misure Urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché 

di    politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”;
- DGRM n. 751 del 16/06/2020 “Linee di indirizzo organizzative per il potenziamento della rete ospedaliera 

per emergenza COVID-19 in attuazione del D.L. 34/2020;
- DD n. MDS-DGPROGS-84 del 22/10/2021 e Piano di riorganizzazione di Riorganizzazione e 

rafforzamento Terapie Intensive e Semi Intensive (allegato al Decreto direttoriale);
- DGR n. 1267 del 05/08/2020 “D.L. 19 maggio 2020, n. 34 coordinato con la legge di conversione 17 

luglio 2020 n. 77 (Misure Urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di 
politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19) – Attuazione Piano di 
Riorganizzazione della Regione Marche (D.G.R. n. 751/2020)”; 

- DGR 656 del 30/05/2022 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 6 Salute – 
Componenti 1 e 2: Aggiornamento dell'elenco degli interventi di cui alla delibera n. 271 del 14/03/2022 
e approvazione del Piano Operativo Regionale”; 

- DGR n. 812 del 27/06/2022 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 6 Salute: Recepimento 
Contratto Istituzione di Sviluppo”; 

- DGR n. 970 del 27/07/2022 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 6 Salute – 
Componenti 1 e 2: Approvazione delega delle attività e ripartizione risorse agli Enti del Sistema Sanitario 
Regionale”; 

- DGR n. 1330 del 17/10/2022 “Modifica D.G.R. n. 970 del 27 luglio 2022 “Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) Missione 6 Salute -Componenti 1 e 2: Approvazione delega delle attività e ripartizione 
risorse agli Enti del Sistema Sanitario Regionale”. Sostituzione Allegati n. 2 e n.3”; 

- DGR n. 518 del 13/04/2023 “Articoli 4, comma 3, lettera c), 11 comma 2, lettera f) e 41, commi 1 e 2, 
L.R. n 18/2021. Conferimento dell’incarico di Direttore del Dipartimento Salute istituito nell’ambito della 
Giunta regionale”; 

- DGR n. 679 del 22/05/2023 “D.L. 19 maggio 2020, n. 34 "Misure urgenti in materia di salute, sostegno 
al lavoro all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19” 
- Aggiornamento del "Piano di riorganizzazione della rete ospedaliera in emergenza COVID-19" di cui 
alle DGR n. 751/2020, n. 1267/2020 e n. 1057/2022”; 

- il Decreto n. MDS/DGPROGS/134/26/06/2023 ammesso alla registrazione della Corte dei Conti con il n. 
2029 in data 07/07/2023, che integra e modifica il precedente Decreto registrato alla Corte dei Conti 
con il n. 2674 il 18/10/2022, relativo al Piano di riorganizzazione rete ospedaliera per emergenza COVID-
19 DL 34/2020 Regione Marche; 

- L.R. n. 19/2022 (Organizzazione del Servizio sanitario Regionale); 
- DGR Marche n. 2074 del 29/12/2023 Autorizzazione agli Enti del SSR alla redazione del bilancio 

Preventivo Economico 2024 e del Bilancio Pluriennale di Previsione 2024-2026.

Motivazione:

In attuazione del D.L. n. 34/2020, la Regione Marche con DGRM n. 751 del 16/06/2020 ha approvato le linee 
di indirizzo organizzative per il potenziamento della rete ospedaliera per emergenza COVID-19 prevedendo, la 
realizzazione di n. 105 posti letto di terapia intensiva (d’ora in avanti “pl TI”), in aggiunta a quelli già esistenti 
alla data del 31/12/2019, oltre che l’adeguamento di 107 posti letto di terapia semi-intensiva (d’ora in avanti 
“pl TSI”) riconvertibili nella misura del 50% in posti letto di TI. In aggiunta sono previsti adeguamenti 
infrastrutturali di n. 15 DEA- I Livello/ Pronto Soccorso e l’acquisto, presso l’AOU Ospedali Riuniti Ancona, di n. 
2 ambulanze (una di tipo A2 ed una di tipo B);

La Regione Marche, con DGR n. 1057 del 08/08/2022 “D.L. 19 maggio 2020, n. 34 "Misure urgenti in materia 
di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica 



4

da COVID-19" - Aggiornamento del "Piano di riorganizzazione della rete ospedaliera in emergenza COVID-19" 
di cui alle DGR n. 751/2020 e n. 1267/2020” ha avanzato una Proposta di Rimodulazione degli Interventi, 
recepita dal Ministero della Salute con Decreto di integrazione e modificazione del Piano di riorganizzazione rete 
ospedaliera per emergenza COVID-19 DL 34/2020 n. MDS/DGPROGS/193/20/09/2022, ammesso alla 
registrazione della Corte dei Conti con il n. 2674 in data 18/10/2022, che integra e modifica il precedente 
Decreto registrato alla Corte dei Conti con il n. 1627 il 20/07/2020, relativo al Piano di riorganizzazione rete 
ospedaliera per emergenza COVID-19 DL 34/2020 Regione Marche, corredato delle relative tabelle riassuntive
così come ammesse a registrazione dalla Corte dei Conti;

Successivamente alla citata delibera n. 1057/2022 di approvazione della proposta di Rimodulazione Piano, è 
opportuno segnalare l’avvenuta approvazione della L.R. del 8 agosto 2022, n. 19 avente ad oggetto 
“Organizzazione del Servizio Sanitario Regionale”.
In particolare, l’art. 42, comma 9 della detta Legge dispone che alla data del 31 dicembre 2022 l’Azienda 
sanitaria unica regionale (ASUR) è soppressa e dal 1° gennaio 2023 sono costituite e divengono operative le 
Aziende Sanitarie Territoriali (AST), che subentrano all’ASUR senza soluzione di continuità, secondo le modalità 
stabilite dalla Giunta Regionale, ai sensi dei commi 5 e 6 del medesimo art. 42;
 
Con Ordinanza n. 1/2023 il Direttore dell’all’Unità di completamento della campagna vaccinale e per l’adozione 
di altre misure di contrasto alla pandemia ha disposto la modifica dell’Allegato dell’Ordinanza n. 29 del 29 ottobre 
2020 del Commissario straordinario per l’emergenza Covid-19, nella parte riferita alla Regione Marche, in 
accoglimento della richiesta della stessa Regione nomina dei Nuovi Soggetti Attuatori in sostituzione e continuità 
di quelli precedentemente nominati;

La Regione Marche, con DGR n. 679 del 22/05/2023 “D.L. 19 maggio 2020, n. 34 "Misure urgenti in materia di 
salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da 
COVID-19" - Aggiornamento del "Piano di riorganizzazione della rete ospedaliera in emergenza COVID-19" di 
cui alle DGR n. 751/2020, n. 1267/2020 e n.1057/2022” ha avanzato una nuova Proposta di Rimodulazione 
degli Interventi, recepita dal Ministero della Salute con Decreto di integrazione e modificazione del Piano di 
riorganizzazione rete ospedaliera per emergenza COVID-19 DL 34/2020 n. MDS/DGPROGS/134/26/06/2023, 
ammesso alla registrazione della Corte dei Conti con il n. 2674 in data 18/10/2022, che integra e modifica il 
precedente Decreto registrato alla Corte dei Conti con il n. 2029 in data 07/07/2023, relativo al Piano di 
riorganizzazione rete ospedaliera per emergenza COVID-19 DL 34/2020 Regione Marche, corredato delle relative 
tabelle riassuntive così come ammesse a registrazione dalla Corte dei Conti;

Tra gli altri interventi presenti nella Tabella 3 “Pronto Soccorso” allegata alla proposta di rimodulazione 
approvata con DGR n.679 del 22/05/2023 figura un intervento di creazione percorsi separati di accesso al Pronto 
Soccorso presso Ospedale Mazzoni di Ascoli Piceno per un importo pari ad euro 319.583,87;

La Regione Marche, con DGR n. 656 del 30/05/2022 “D.L. 19 maggio 2020, n. 34 " Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza (PNRR) Missione 6 Salute – Componenti 1 e 2: Aggiornamento dell'elenco degli interventi di cui alla 
delibera n. 271 del 14/03/2022 e approvazione del Piano Operativo Regionale" ha approvato, tra l’altro, il Piano 
Operativo Regionale (POR), comprendente l’elenco dettagliato di tutti gli interventi di attuazione della Missione 
6 Salute del PNRR includendo anche l’investimento:  M6C2 - Investimento 1.1.1 Digitalizzazione - Rafforzamento 
strutturale del SSN (progetti in essere ex Art.2 D. L. 34/2020 per un importo complessivo di € 39.790.608 
destinati alla Regione Marche), approvando pertanto l’inserimento dei precedentemente descritti interventi di 
cui alla DGR n.679 del 22/05/2023 nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

La Regione Marche, con DGR n. 1188 del 07/08/2023 “D.L. 19 maggio 2020, n. 34 " Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza (PNRR) Missione 6 Salute – Componenti 1 e 2: Aggiornamento Piano Operativo Regionale (POR), 
approvato con D.G.R. n. 656 del 30/05/2022" ha approvato l’aggiornamento del Piano Operativo Regionale 
(POR), approvato con D.G.R. n. 656 del 30/05/2022 comprendente l’elenco dettagliato di tutti gli interventi di 
attuazione della Missione 6 Salute del PNRR, tra cui è confermata la presenza, invariata, dell’investimento: 
M6C2 - Investimento 1.1.1 Digitalizzazione - Rafforzamento strutturale del SSN (progetti in essere ex Art.2 D. 
L. 34/2020 per un importo complessivo di € 39.790.608 destinati alla Regione Marche);

Il suddetto intervento, collocato nell’ambito del predetto M6C2 - Investimento 1.1.1 Digitalizzazione - 
Rafforzamento strutturale del SSN (progetti in essere ex Art.2 D. L. 34/2020), finanziato dal PIANO NAZIONALE 
DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) Missione 6 SALUTE, ha come finalità il miglioramento dell'efficienza dei livelli 
assistenziali con adeguamento delle strutture e modelli organizzativi ai migliori standard di sicurezza 



5

internazionali, attraverso l'adozione di soluzioni innovative e tecnologicamente avanzate, mediante il 
rafforzamento del patrimonio digitale delle strutture sanitarie pubbliche. Il fabbisogno per ammodernamento 
strutturale, tecnologico e organizzativo dei servizi sanitari è stato identificato dalle Regioni, con il potenziamento 
dell’offerta ospedaliera, realizzatosi attraverso l’aumento della dotazione di posti letto di terapia intensiva e 
semintensiva, con conseguente consolidamento della separazione dei percorsi all’interno del pronto soccorso”, 
di cui ai progetti in essere ex art. 2 D.L. 34/2020;

L'intervento prevede la realizzazione delle opere necessarie alla razionalizzazione dei percorsi di accesso 
all’Ospedale di Ascoli Piceno con separazione dell’accesso pazienti al Pronto Soccorso degli stessi, modifiche 
funzionali e ristrutturazione leggera di porzione dell'esistente struttura sanitaria, come dettagliato nel 
documento di indirizzo alla progettazione (DIP) redatto dall’Ing. Giovanni Ferrari, Direttore dell’U.O.C. 
Patrimonio, Nuove Opere e Attività Tecniche – AST di Ascoli Piceno e conservato agli atti d’ufficio;

Preso atto che:

l’importo complessivo dell’intervento in oggetto è di €. 319.583,87 come dal seguente quadro economico:
 

Totale lavori € 210.000,00

Totale somme a disposizione € 109.583,87

- di cui IVA lavori (ip. 10%) € 21.100,00

- di cui servizi ing. (ivato) € 61.314,68

-  di cui imprevisti € 12.657,60

- di cui incentivi Art.113 Dlgs 50/2016 € 3.150,00

- di cui altre somme a disposizione € 11.461,59

Totale € 319.583,87

il Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento in argomento -  Ing. Giovanni Ferrari è stato 
precedentemente incaricato e si avvarrà della collaborazione dei seguenti dipendenti i quali risultano 
conseguentemente incaricati ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Nominativo Tempistica
Collaboratore principale e
Collaboratore semplice al RUP in 
tutte le fasi della procedura.

Cristina Cocci Grifoni Nel rispetto della tempistica di gara e di
svolgimento del lavoro

Collaboratore esecutore al RUP in 
tutte le fasi della procedura

Enrica Cardinelli Nel rispetto della tempistica di gara e di
svolgimento del lavoro

Dato atto che:

per l’attuazione e il coordinamento delle misure di contenimento e contrasto dell’emergenza epidemiologica 
COVID-19 e nell’ ottica del perseguimento degli obiettivi di cui all’articolo 2, co. 1, del D.L. 34/2020, la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri ha sottoscritto nel 2020 accordi quadro tutt’ora vigenti, ognuno dei quali 
corrispondenti ad una Regione o Provincia autonoma - 21 Lotti Geografici -, suddivisi in Sub-lotti Prestazionali;

aggiudicatario del Sub lotto Prestazionale n. 2 “Servizio di progettazione, Direzione Lavori e Coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione e/o esecuzione” Area Territoriale n. 2 (Ancona, Ascoli Piceno, Macerata, 
Fermo) è risultato essere l’Operatore Economico RTP CSPE Srl con sede legale in Firenze (FI), P.le Donatello n. 



6

29 P.I. 05586360488, SANI Società d’ingegneria Srl con sede legale in Firenze (FI) Via Santa Reparata n. 40, 
P.I. 06974650480 e GPA Srl con sede legale in San Giovanni Valdarno (AR) Via Giovanni da San Giovanni n. 87 
P.I. n. 01315880516, di cui al provvedimento di aggiudicazione della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 
28/10/2020;

PER QUANTO SOPRA ESPOSTO SI PROPONE:

1. di approvare il documento istruttorio che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determina.

2. di prendere atto del documento di indirizzo alla progettazione (DIP)  relativo all’intervento denominato: 
“PNRR - M6C2I1.1.1.2 - Rafforzamento strutturale SSN ("progetti in essere" ex art. 2, DL 34/2020) – 
creazione percorsi separati di accesso al Pronto Soccorso presso Ospedale Mazzoni di Ascoli Piceno finanziato 
dal PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) Missione 6 SALUTE, rientrante nella sezione Sub 
investimento M6C2|1.1.1.,  redatto dall’Ing. Giovanni Ferrari, Direttore dell’U.O.C. Patrimonio, Nuove Opere 
e Attività Tecniche – AST di Ascoli Piceno e conservato agli atti d’ufficio.

3.  di dare atto che l’importo complessivo dell’intervento è di €. 319.583,87 come da quadro economico 
dettagliato nel documento istruttorio.

4. di determinare di contrarre i servizi di ingegneria mediante affidamento diretto in adesione all’Accordo 
Quadro stipulato dalla Presidenza Consiglio Ministri, nella persona del Commissario Straordinario, di cui 
all’articolo 2, co. 1, del D.L. 34/2020 – Lotto Geografico Marche – CIG 84447869DB – Sub lotto Prestazionale 
n. 2 “Servizio di progettazione, Direzione Lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
e/o esecuzione” Area Territoriale n. 2 (Ancona, Ascoli Piceno, Macerata, Fermo) e conseguentemente 
affidare al RTP CSPE Srl con sede legale in Firenze (FI), P.le Donatello n. 29 P.I. 05586360488, SANI Società 
d’ingegneria Srl con sede legale in Firenze (FI) Via Santa Reparata n. 40, P.I. 06974650480 e GPA Srl con 
sede legale in San Giovanni Valdarno (AR) Via Giovanni da San Giovanni n. 87 P.I. n. 01315880516, l’appalto 
dei servizi d’ingegneria relativi “PNRR - M6C2I1.1.1.2 - Rafforzamento strutturale SSN ("progetti in essere" 
ex art. 2, DL 34/2020) creazione percorsi separati Pronto Soccorso presso Ospedale Mazzoni di Ascoli Piceno  
- CUP:F38I20000380002”  per un importo contrattuale di € 50.257,94, oltre Iva e CNPAIA.

5. di dare atto che l’affidamento della progettazione esecutiva e della Direzione dei Lavori saranno subordinati 
all’approvazione rispettivamente del PFTE e del Progetto esecutivo.

6. di attivare l’intervento in oggetto, mediante ordinativo di fornitura (O.D.A.) per un importo di € 50.257,94 
oltre IVA 22% e CNPAIA,  per un importo complessivo di € 61.314,68 IVA compresa, calcolato al netto del 
ribasso offerto in sede di gara (30%) all’assegnatario dell’Accordo Quadro, al quale seguirà la stipula del 
contratto specifico di appalto per servizi di ingegneria con l’O.E. sopra detto nel rispetto dei termini e 
condizioni di cui all’A.Q. stesso e previa trasmissione della documentazione di legge.

7. di dare atto, recepire ed approvare che il Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento in argomento 
è l’Ing. Giovanni Ferrari, che si avvarrà della collaborazione dei dipendenti individuati nel documento 
istruttorio i quali risultano conseguentemente incaricati ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.:

Nominativo Tempistica
Collaboratore principale e
Collaboratore semplice al RUP in 
tutte le fasi della procedura.

Cristina Cocci Grifoni Nel rispetto della tempistica di gara e di
svolgimento del lavoro

Collaboratore esecutore al RUP in 
tutte le fasi della procedura

Enrica Cardinelli Nel rispetto della tempistica di gara e di
svolgimento del lavoro

8. di accantonare nell’apposito fondo previsto all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l’importo incentivi 
determinato e ricompreso nel quadro economico dell’intervento oggetto della presente determina, 
quantificato in € 3.150,00, in applicazione di quanto disciplinato dall’art. 3 del Regolamento di attuazione 
approvato con determina DG/ASUR n.612/2018.



7

9. di dichiarare che il predetto intervento è inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche triennio 
2024/2026, approvato con determina n.88/AST_AP del 24/04/2024, così come previsto all’art. 37 comma 
1 del D.L.gs. n. 36/2023 e s.m.i. e all’art. 5 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 
gennaio 2018.

10. di dare atto che il costo complessivo derivante dal presente atto relativo al servizio di ingegneria per 
l’intervento in oggetto pari a complessivi €. 61.314,68 sarà finanziato con le somme che saranno messe a 
disposizione per il "Potenziamento della rete ospedaliera per emergenza COVID-19 in attuazione del D.L. 
19 Maggio 2020 N. 34 - DGRM 751 del 16 Giugno 2020 – “Ammodernamento del parco tecnologico 
ospedaliero/ creazione percorsi separati di accesso al Pronto Soccorso presso Ospedale Mazzoni di Ascoli 
Piceno”, verrà rilevato al conto economico n. 0102020801 (Immobilizzazioni materiali in corso  e acconti) 
del Bilancio di esercizio dell’AST di Ascoli Piceno anno 2024 – autorizzazione AV5INVEST - 2024 AUT. 16 
SUB 1 ed è coerente ed economicamente compatibile con le disponibilità del budget assegnato ai sensi della 
DGR Marche 2074 del 29.12.2023.

11. di trasmettere il presenta atto alle articolazioni organizzative della AST di Ascoli Piceno si seguito indicate: 
- U.O.C. Supporto Area Contabilità Bilancio e Finanza.

12. di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ai sensi dell’art.4, comma 8, 
della Legge 412/91 e dell’art.39 della L.R. 19/2022. 

13. di dare atto che, a norma dell’art.39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace dalla 
data di pubblicazione all’Albo on line aziendale.

Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 

dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii..

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[× ] INTEGRALE (comprensiva di tutti gli allegati ovvero escludente uno o più allegati specificati nel 

campo “allegati”)

Il Collaboratore Amministrativo Professionale Il Responsabile Unico del Procedimento
                (Cristina Cocci Grifoni) (Ing. Giovanni Ferrari)

ATTESTAZIONE DEL DIRIGENTE UOC PATRIMONIO- NUOVE OPERE – ATTIVITA’ TECNICHE
Il Direttore della U.O. proponente condivide in fatto e in diritto il documento istruttorio e attesta che la spesa
derivante dal presente atto pari complessivi € 61.314,68, verrà rilevata al Conto Economico n. 0102020801 
(Immobilizzazioni materiali in corso e acconti) ed è coerente ed economicamente compatibile con le disponibilità 
del budget per come assegnato dalla Regione Marche all’AST nell’anno 2024 con DGRM n. 2074 del 29/12/2023.

IL DIRETTORE
U.O.C. Patrimonio – Nuove Opere – Attività Tecniche

      (Ing. Giovanni Ferrari)

Documento informatico firmato digitalmente



8

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 136 del 14 giugno 2024
		2024-06-11T16:02:24+0200
	GIOVANNI FERRARI


		2024-06-11T16:03:27+0200
	GIOVANNI FERRARI


		2024-06-14T11:49:39+0200
	Paola D'Eugenio


		2024-06-14T12:22:45+0200
	MARIA BERNADETTE DI SCIASCIO


		2024-06-14T14:43:18+0200
	NICOLETTA NATALINI




